
建设项目环境影响报告表

项目名称： 年产 1000万件冲压件技改项目

建设单位（盖章）： 临海市合力机械冲压有限公司

编制日期：2018年 9月

浙江东天虹环保工程有限公司



临海市合力机械冲压有限公司年产 1000万件冲压件技改项目 环境影响报告表

浙江东天虹环保工程有限公司 国环评证乙字 2026号
地址：杭州市西斗门路 3号天堂软件园 A幢 10楼 F座 电话：0571-87425991

I

目 录

一、 建设项目基本情况.............................................................................................................1
[...]
不稳定（A、B、C） 21.3%

中性（D） 51.9%

稳定（E、F） 26.8%

该区域大气扩散能力为中等。

2.2.3水文

台州市境内水系发达，有大小河流 700多条。200m等深线以内海域面积 8万 km2，面

积 500m2以上岛屿 691个。滩涂宽广，淤涨型滩涂面积 420km2，稳定型滩涂 247km2，潮

间带滩涂资源 667km2。其中流域面积大于 100km2的有 25条。椒江、金清两大河流水系

的流域面积占全市陆域面积 80%左右。

椒江水系自西向东横贯仙居、天台、临海、黄岩、椒江等 5个县、市、区。干流发源

于仙居县与缙云交界的天堂尖，经永安溪、灵江、椒江，最后入台州湾，全长 197.7km，

流域面积 6613km2，是境内最大的水系，浙江第三大河流。

灵江是浙江省第三大江――椒江在临海市境内的河段干流，主流长 190km，在临海市

境内长 44km。灵江中游江宽约 250m，水势平缓，受潮水顶托影响，河道左右摆动。河道

中沙渚较多，河床平均比降为 0.23%。灵江属感潮河流，平均涨潮流量为 6700m3/s（海门

站）。海门站平均潮差 4.01m，最大潮差 6.30m，临海城关西门平均潮差 2.62m，最大潮差

3.63m（九月份）。逆流流速 1.84m/s。

2.2.4地质、地震

临海地质构造单元属“浙闽地质”，华夏台背斜的东翼部分。构造形态以断裂形变为主，

褶皱构造不发育。地貌结构复杂，土地、丘陵、台地、平原、滩涂、岛礁都有发育而以割

破碎的丘陵和土地为主要特征，分布最为广大。分布结果是：西部集中分布土地、丘陵，

山间溪流纵横交织；中部主要为丘陵与河谷平原；东部系河网平原及滩涂海域。从地貌而

言，临海属丘陵土地市。矿产资源有：铁、锰、铅、锌、铜等，非金属矿有黄铁矿、萤石、

珍珠岩、澎润土、磷灰石、黄岭土、石英岩矿等。

根据地震台站的历史统计及近期监测资料表明，台州及紧邻地区（包括北自宁海，南

到温州，西起缙云，东到海岸）历史地震很少，震级大多小于 4级。

2.2.5土壤



临海市合力机械冲压有限公司年产 1000万件冲压件技改项目 环境影响报告表

浙江东天虹环保工程有限公司 国环评证乙字 2026号
地址：杭州市西斗门路 3号天堂软件园A幢 10楼F座 电话：0571-87425991

13

临海市共有 6个土类（红壤土、黄壤土、岩性土、潮土、盐土、水稻土），15个亚类，

44个土属，99个土种。由于海拔高度、生物和气候条件的不同，以及人为耕作的影响，土

壤分布地带性明显。按地形地貌、各地自然条件和农业生产特点，可分四大土区，分别是

山地丘陵土区、河谷平原土区、河口平原土区和滨海平原土区。

2.3临海市环境功能区划

根据《临海市环境功能区规划》，本项目所在区域属于“临海江南环境优化准入区

（1082-V-0-1）”，为优化准入区。

1、基本概况

面积：18.0km2。

位置：位于江南街道东南部，尤溪镇北部，是临海经济开发区的江南新区范围。

自然环境与发展状况：属平原区，现状用地性质主要为水田、城市和林地。主要工业

平台为临海经济开发区江南区块，以机械、机车及配件、休闲用品礼品产业为主。

2、主导功能及目标

环境功能定位：提供健康、安全的生活和工业生产环境，保障人群健康安全。

环境质量目标：地表水水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838）III类标准或达到

相应功能区要求；空气环境质量达到《环境空气质量标准》（GB3095）二级标准；土壤环

境质量达到相关评价标准；噪声环境质量达到《声环境质量标准》2类标准或相应功能区要

求。

3、管控措施

除经批准专门用于三类工业集聚的开发区（工业区）外，禁止新建、扩建三类工业项

目，鼓励对三类工业项目进行淘汰和提升改造。

新建二类、三类工业项目污染物排放水平需达到同行业国内先进水平。

优化现有优势产业，通过清洁生产实现节能减排降耗。

加强环保基础设施建设，进一步提升生活污水和工业废水处理率和深度处理水平。

合理规划生活区与工业区，在居住区和工业园、工业企业之间设置隔离带，确保人居

环境安全和群众身体健康。

针对区域环境问题，采取切实可行的整治方案。

加强土壤和地下水污染防治与修复。

最大限度保留区内原有自然生态系统，保护好河湖湿地生境，禁止未经法定许可占用

水域；除防洪、重要航道必须的护岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；建设项目不得影响

河道自然形态和河湖水生态（环境）功能。



临海市合力机械冲压有限公司年产 1000万件冲压件技改项目 环境影响报告表

浙江东天虹环保工程有限公司 国环评证乙字 2026号
地址：杭州市西斗门路 3号天堂软件园A幢 10楼F座 电话：0571-87425991

14

4、负面清单

禁止新建、扩建产业包括：30、火力发电（燃煤）；43、炼铁、球团、烧结；44、炼钢；

45、铁合金制造；锰、铬冶炼；48、有色金属冶炼（含再生有色金属冶炼）；49、有色金属

合金制造（全部）；51、金属制品表面处理及热处理加工（有电镀工艺的；使用有机涂层的；

有钝化工艺的热镀锌）；58、水泥制造；68、耐火材料及其制品中的石棉制品；69、石墨及

其非金属矿物制品中的石墨、碳素；84、原油加工、天然气加工、油母页岩提炼原油、煤

制原油、生物制油及其他石油制品；85、基本化学原料制造；肥料制造；农药制造；涂料、

染料、颜料、油墨及其类似产品制造；合成材料制造；专用化学品制造；炸药、火工及焰

火产品制造；食品及饲料添加剂等制造。（除单纯混合和分装外的）86、日用化学品制造（除

单纯混合和分装外的）；87、焦化、电石；88、煤炭液化、气化；90、化学药品制造；96、

生物质纤维素乙醇生产；112、纸浆、溶解浆、纤维浆等制造，造纸（含废纸造纸）；115、

轮胎制造、再生橡胶制造、橡胶加工、橡胶制品翻新；116、塑料制品制造（人造革、发泡

胶等涉及有毒原材料的）；118、皮革、毛皮、羽毛（绒）制品（制革、毛皮鞣制）；119、

化学纤维制造（除单纯纺丝外的）；120、纺织品制造（有染整工段的）等重污染、高环境

风险行业三类工业项目（除经批准专门用于三类工业集聚开发的开发区和工业区以外）。

规划符合性分析：本项目位于临海市江南街道汇丰北路 33号，从事冲压件的生产，对

照《临海市环境功能区规划》附件 1，本项目属于二类工业项目，不属于该环境功能小区管

控措施中禁止新建、扩建的三类工业项目，项目产生的各污染物经治理后均可达标排放。

同时，本项目不在该环境功能小区负面清单之列。因此，本项目符合该环境功能小区的相

关要求。

2.4江南污水处理厂

临海市江南污水处理厂一期工程由临海市江南污水处理有限公司负责建设，厂址位于临

海市汛桥镇道头村北侧，服务范围为江南区块、汛桥镇，服务人口 7.0万人。

污水处理厂一期工程总投资 23271.15万元，处理规模为 3.0万 m3/d，远期处理规模为

9.0万 m3/d。污水处理工艺采用水解酸化+改进型氧化沟+化学除磷+紫外线消毒工艺。主要

生产性构（建）筑物：粗格栅渠、进水泵房、细格栅渠、旋流沉砂池、初沉池、水解酸化

池、改进型氧化沟、二沉池、终沉池、消毒池、排江泵房、鼓风机房（含变配电间）、加

药间、储泥池、脱水机房、污泥堆棚等。污水厂最终纳污水体为灵江，排放口设置于离岸

50m处；污泥采用离心脱水机进行脱水处理，近期采用卫生填埋处理，远期建设污泥处置

中心进行统一处理。配套管网工程设置为：沿临海大道向东敷设，至 1#泵站后提升，压力

管穿越两水山后与伏龙区块的污水收集干管汇后沿靖江南路由北向南敷设至江南大道后，



临海市合力机械冲压有限公司年产 1000万件冲压件技改项目 环境影响报告表

浙江东天虹环保工程有限公司 国环评证乙字 2026号
地址：杭州市西斗门路 3号天堂软件园A幢 10楼F座 电话：0571-87425991

15

沿台金高速连接线道路向西南敷设至 2#泵站；经 2#泵站提升后向东敷设，通过长石岭排涝

隧道穿越山体至 104 国道，沿省道向东敷设至污水处理厂，污水管网长约 15.7km，管径

DN600~1400。

图 2-1 江南污水处理厂一期污水处理工程污水处理工艺流程图

临海市江南污水处理厂于 2017年 5月通过了《临海市江南污水处理厂一期提标工程项

目环境影响报告书》的环保审批，污水处理厂出水从一级 B标准提高到准地表水Ⅳ类水质

标准，具体指标按照台州市环保局制定的《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表》

实施。其纳污管道及尾水排放均利用现有设施，污水厂出水仍从原有排放口排至灵江。

表 2-1 2018年 3月江南污水处理厂污染源废水监督性监测结果表

受纳

水体
监测日期

设计日

处理量

（t/d）

进口流

量（t/d）
出口流

量（t/d）
监测项

目

进口浓度

（mg/L）
出口浓度

（mg/L）
标准限值

（mg/L）
排放

单位

是

否

达

标

椒江

（灵

江）

2018.3.5 30000 19681 19681

pH值 6.7 6.91 6-9 无量

纲
是

生化需

氧量
117 4.81 10 mg/L 是

总磷 0.84 0.04 0.5 mg/L 是

化学需

氧量
372 13 50 mg/L 是

色度 22 3 30 倍 是

总汞 <0.00004 <0.00004 0.001 mg/L 是

烷基汞 <0.00002 <0.00002 0 mg/L 是

总镉 <0.01 <0.01 0.01 mg/L 是



临海市合力机械冲压有限公司年产 1000万件冲压件技改项目 环境影响报告表

浙江东天虹环保工程有限公司 国环评证乙字 2026号
地址：杭州市西斗门路 3号天堂软件园A幢 10楼F座 电话：0571-87425991

16

总铬 <0.05 <0.05 0.1 mg/L 是

六价铬 <0.004 <0.004 0.05 mg/L 是

总砷 <0.0003 <0.0003 0.1 mg/L 是

总铅 <0.1 <0.1 0.1 mg/L 是

悬浮物 130 6 10 mg/L 是

阴离子

表面活

性剂

（LAS）

1.19 0.22 0.5 mg/L 是

粪大肠

菌群
24000 905 1000 个/L 是

氨氮 10.6 0.16 5 mg/L 是

总氮 48.2 13.6 15 mg/L 是

石油类 0.44 0.14 1 mg/L 是

动植物

油
0.32 0.13 1 mg/L 是

根据现场踏勘，项目所在地污水管网已铺设完毕，根据临海市江南街道出具的污水纳

管证明，本项目废水可纳入江南污水处理厂处理。

根据江南污水处理厂 2018年 3月废水监督性监测结果，该污水处理厂设计处理能力为

30000t/d，现状处理量达 19681t/d，尚有 10319t/d的处理余量，尾水排放均能稳定达标。

本次技改项目实施后，全厂废水纳管量为 4028.5m3/a（13.43m3/d），占江南污水处理厂现

有余量的 0.13%，江南污水处理厂可接纳本项目废水。



临海市合力机械冲压有限公司年产 1000万件冲压件技改项目 环境影响报告表

浙江东天虹环保工程有限公司 国环评证乙字 2026号
地址：杭州市西斗门路 3号天堂软件园A幢 10楼F座 电话：0571-87425991

17

三、 环境质量状况

3.1建设项目所在区域环境质量现状及主要环境问题

3.1.1环境空气质量现状

为了了解项目所在区域的大气环境质量现状，本环评引用台州市佳信计量检测有限公

司对本项目所在区域大气环境质量现状的监测数据（台信环(检)字[2018]第 0018号），监测

结果见表 3-1。

监测点位：三洞桥村（距离本项目南侧约 1200m）

监测项目：SO2、NO2、TSP。

监测时间：2018年 1月 17日~2018年 1月 23日。

表 3-1 环境空气监测统计结果

采样日期 采样位置 频次
检测项目

二氧化氮 二氧化硫 TSP

2018.01.17 三洞桥村

1 0.067 ＜0.007

0.044
2 0.069 ＜0.007
3 0.066 ＜0.007
4 0.070 ＜0.007

2018.01.18 三洞桥村

1 0.065 ＜0.007

0.043
2 0.063 ＜0.007
3 0.062 ＜0.007
4 0.067 ＜0.007

2018.01.19 三洞桥村

1 0.067 ＜0.007

0.047
2 0.066 ＜0.007
3 0.063 ＜0.007
4 0.066 ＜0.007

2018.01.20 三洞桥村

1 0.065 ＜0.007

0.044
2 0.062 ＜0.007
3 0.068 ＜0.007
4 0.069 ＜0.007

2018.01.21 三洞桥村

1 0.063 ＜0.007

0.040
2 0.061 ＜0.007
3 0.064 ＜0.007
4 0.066 ＜0.007

2018.01.22 三洞桥村

1 0.058 ＜0.007

0.044
2 0.056 ＜0.007
3 0.059 ＜0.007
4 0.061 ＜0.007

2018.01.23 三洞桥村 1 0.056 ＜0.007 0.040



临海市合力机械冲压有限公司年产 1000万件冲压件技改项目 环境影响报告表

浙江东天虹环保工程有限公司 国环评证乙字 2026号
地址：杭州市西斗门路 3号天堂软件园A幢 10楼F座 电话：0571-87425991

18

2 0.055 ＜0.007
3 0.057 ＜0.007
4 0.059 ＜0.007

二级标准限值 0.2 0.5 0.3
最大标准指数 0.35 0.007 0.157
超标率（%） 0 0 0
达标情况 达标 达标 达标

从监测统计结果看：监测期间的 SO2、NO21小时平均值，TSP24小时平均值均能满

足《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）二级标准要求。